事 務 連 絡

令和 5 年（2023 年）12 月 20 日

 保護者の皆様

学 校 教 育 室 長

箕面市立萱野北学校

学校で 1 人 1 台配備しているタブレット端末の持ち帰りについて

平素は、本校の教育にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、箕面市では、感染症等による急な臨時休業が発生した際でも、オンライン授業等

によって子どもたちの学びを保障するため、学校で 1 人 1 台配備しているタブレット端

末の日常的な持ち帰りを実施しております。学校でもタブレット端末の利用方法について

は日々指導を行っておりますが、お子様がご家庭でも安全に ICT を活用することができる

よう、本文書に記載されている注意事項などをお子様と共にご確認いただきますようお願

いいたします。

記

1. 持ち帰るもの

タブレット端末 1台   AC アダプター1本

2. タブレット端末配布の目的

学校より貸出するタブレット端末は、学習活動のために使うことが目的です。

3. 物品利用における注意事項

① 紛失及び破損の無いよう、ご家庭で管理くださいますようお願いいたします。万が一

紛失及び破損が発生した場合は、学校に速やかにご連絡いただきますようお願いいたし

ます。

故意の破損であると判断された場合、修理費用をご負担いただく場合もございますので

(※)、くれぐれも取り扱いにはご注意いただくようお願 いいたします。

(※)故意の破損とは…転売や端末を叩きつけるなど明らかに破壊を目的とした行為を

指します。通常利用での破損や故障は弁償の対象外ですのでご安心ください。

② オンライン授業や宿題など、学習活動以外での利用はさせないようご注意願います。

③ ご利用は児童生徒の住居を基本とし、屋外で利用の際は紛失や破損の無いように特に注

意願います。

4. 持ち帰りについて

 ① タブレット端末および充電器は毎日学校から家庭に持ち帰ります。タブレット端末は

日々学校でも使用しておりますので、文房具などと同様に毎日学校に持ってくるよう

にお願いいたします。

② タブレット端末を持ち帰る際に、タブレット端末の充電器もあわせて持ち帰ります。

タブレット端末の充電につきましては、学校ですぐに利用できるよう、原則ご家庭

で充電いただきますようお願いいたします。

③ タブレット端末の持ち帰りの際に利用できる入れ物のご準備をお願いいたします。

【タブレット端末の寸法】

メーカー 製品名 サイズ（幅） サイズ（奥） サイズ（高）

Dynabook K50 249mm 186.7mm 18.7mm

日本 HP 社 HP x2 210 G2 265mm 183mm 18.35mm

※学年によって配備されている端末が異なります。

※故障、破損等で修理に出された場合、異なるメーカーの端末で返却されることがありま

すので、ご注意ください。

【ご準備いただきたいもの】

タブレット端末を入れる袋

＜ 参考 ＞

5. ご家庭でのご利用についてのお願い

① 健康のために

・使用する時間はご家庭でお子様と話し合い、30 分を目安に細かく休憩を取るなど工

夫してご利用ください。

・タブレット端末はブルーライトカットの設定が可能です。

・就寝する 30分前を目安に、強い光を発する ICT機器の利用はしないようにお願いし

ます。寝付きが悪くなることが懸念されます。

・タブレット端末にヘッドフォンをつないで音を聞く場合は音量の上げすぎにはご注

意願います。

・タブレット端末を使用する際は正しい姿勢で、画面に近づき過ぎないようにご注意

願います。

・タブレット端末は明るい場所で利用するようにお願いいたします。

図 1：タブレット端末 PC を利用する際のポイント

出典：「児童生徒の健康に留意してＩＣＴを活用するためのガイドブック」（文部 科学

省）

② 安全な使用

・あやしいサイトにアクセスしたり、タブレット端末の動きがおかしいと感じたりし

た場合はすぐに画面を閉じ、学校にお知らせください。

・学習と関係のないウェブサイトには接続しないようにお願いします。

・アプリケーションを勝手にインストールしないようにお願いします。必要なアプリ

ケーションは学校の指示のもとインストールします。

③ 個人情報など

・貸与しているタブレット端末を他人に貸したり、使わせたりしないようにお願いし

ます。

・自分や他人の個人情報（名前や住所、電話番号など個人が特定できる情報）はイン

ターネットに絶対に書き込まないようにお願いします。

・相手を傷つけたり、嫌な思いをさせたりすることを絶対に書き込ませないようにお

願いします。

・パソコンやドリルなどにログインする ID、パスワードは他人に教えないようにお願

いします。

 ④ カメラでの撮影

・カメラで誰かを撮影する際は、勝手に撮影せずに必ず相手の許可をもらうようにお

願いいたします。

・トラブルに巻き込まれる可能性があるため、人や地域が特定できるような写真をイ

ンターネット上にアップロードしないようにお願いいたします。

⑤ 設定の変更

・タブレット端末の設定は一括で管理しています。トラブルや故障の原因にもなりま

すので、指示のあった設定変更以外は実施しないようにお願いいたします。

 6. 使用方法

タブレット端末やアプリケーションなど、各種利用方法については、別紙利用マニュア

ルをご参照ください。

7. 故障時などの対応について

タブレット端末の故障時は、通学している学校までご連絡お願いいたします。また、休

業日や夜間など学校へ電話がつながらない場合は翌登校日に担任の教員までお知らせくだ

さい。

8. ネットワークとの接続について

Wi-Fi との接続に不安がある場合は、下記連絡先までご連絡ください。

【連絡先】

箕面市教育委員会 子ども未来創造局 学校教育室

大阪府箕面市西小路 4-6-1

電話：072-724-6761